actus ille, vel contractus, seu quasi contractus, ex quo gravis læsio sequitur, de jure fuerit validus. — 4. Secundo, requiritur, quod læsio illa sit gravis, seu magna et notabilis. — 5. Tertio, requiritur, quod læsio illa gravis acciderit dolo adversarii, vel inconsulta facilitate læsi, aut negligentia sui procuratoris ex actu vel contractu cum adversario gesto. — 6. Quarto, requiritur quod restitutio in integrum fiat ex justa causa. — 7. Beneficium restitutionis in integrum conceditur minoribus, si ex contractu vel alio actu notabiliter læsi aut decepti sunt. — 8. Restitutio in integrum conceditur minoribus utriusque sexus etiam si contractus, ex quo notabiliter sunt læsi celebratus sit cum concilio patris, tutoris vel curatoris. — 9. Item beneficium restitutionis in integrum conceditur ecclesię. — 10. Item beneficium restitutionis in integrum gaudent collegia clericorum, monasteria religiosorum, hospitalia auctoritate episcopi fundata, quin et confraternitates et congregationes. — 11. Item beneficium restitutionis in integrum gaudent Respublicę. — 12. Nomine reipublicę quę veniant. — 13. Item beneficium restitutionis in integrum conceditur minori læso contra minorem lædentem. — 14. Item conceditur Ecclesię læsę contra ecclesiã lædentem. — 15. Adducitur et solvitur instantia. — 16. Item beneficium restitutionis in integrum conceditur quandoque etiam majorennibus, si in ipsis, præter gravem læsionem, interveniat alia justa causa. — 17. Item beneficium restitutionis in integrum conceditur nedum ipsis principaliter læsis, sed etiam eorum hæredibus, et successoribus universalibus. — 18. Restitutio in integrum petenda est coram iudice illius contra quem petitur. — 19. Restitutio in integrum petenda est intra quadriennium. — 20. Quadriennium istud in restitutione minorum incipit currere a primo die xxvi anni inchoati, et durat usque ad annum xxix completum. — 21. In restitutione vero minorum, qui veniam ætatis impetrarunt, quadriennium incipit currere a die, quo venia ætatis obtenta et intimata fuit. — 22. In restitutione majorum xxv annis quadriennium incipit currere a tempore, quo læsio contingit, si non adsit justa causa absentię, vel aliud legitimum impedimentum. — 23. In restitutione Ecclesię vel reipublicę, quadriennium incipit currere a tempore factę læsionis. — 24. Quadriennium petendę restitutionis incipit currere non a die factę læsionis, sed a die habitę scientię de læsione. — 25. Adducitur et solvitur instantia. — 26. Tempus quadriennii concessum pro petendâ restitutione non currit juste impedito. — 27. Ecclesia est restituenda, in

(1. Restituere in integrum generatim loquendo idem est, ac in pristinum statum reponere, text. expresso, in l. *Cum salutatus* 1, cod. *De sententiam passis*, ibi: « Restituo te in integrum provincię tuę. Ut autem scias, quid sit in integrum restituere? honoribus et ordini tuo, et omnibus cæteris te restituo. » Et concordat l. *Quod si minor* 24, § 4, ff. *De minoribus*, ibi: « Restitutio autem ita faciendâ est, ut unusquisque in integrum jus suum recipiat. »

(2. Restitutio autem in specie accepta, est extraordinarium juris remedium, quo graviter læsus ex naturali æquitate per officium iudicis reducitur seu restituitur in pristinum statum, ac jus, in quo erat ante læsionem. Sic in re communis, l. *Utilitas* 1 cum sequentibus, ff. *De in integrum restitutionibus*, et in cap. *Requisivit* 1, c. *Cum venissent* 2, c. *Auditis* 3 cum sequentibus, *De in integrum restitutione*.

integrum etiam post lapsum quadriennium a die factę, et cognitę gravis læsionis computandum. dummodo tamen adsit aliqua gravis causa, ob quam superior beneficium restitutionis ei adhuc concedendum arbitretur, secus non. — 28. Assignantur justę causę, ob quas potest superior post lapsum quadriennium concedere restitutionem in integrum ecclesiis et aliis locis piis. — 29. Restitutio in integrum petita ordinarię suspenditur exsecutio sententię, nisi præsumptio malitię sit contra petentem. — 30. Quando autem ex conjecturis præsumi potest, quod restitutio in integrum malitiose petatur solum ad suspendendam sententię exsecutionem, tunc non suspenditur, sed fit ipsius sententię exsecutio. — 31. Regularis, qui legitime fuit impeditus ad reclamandum contra nullitatem suę professionis intra quinquennium, allegatis causis dicti sui justı impedimenti potest restitui in integrum ad reclamandum etiam post dictum quinquennium. — 32. Hęc tamen restitutio in integrum non conceditur, nisi a Summo Pontifice aut a sacra congregatione Concilii, vel Episcoporum et Regularium. — 33. Hinc restitutio in integrum adversus lapsum quinquennii conceditur moniali reclamanti adversus suam professionem, quando constat de vi metuque, quibus mediantibus emissa fuit. — 34. Item restitutio in integrum adversus lapsum quinquennii datur moniali, quę ex legitima causa reclamare non potuit intra dictum quinquennium. — 35. Item restitutioni in integrum locus est, quando monialis professionem per vim et metum emisit non obstante longo lapsu temporis. — 36. Item restitutio in integrum concedenda est moniali post quinquennium reclamanti, quando, illo durante reclamare non potuit. — 37. Item restitutio in integrum concedenda est religioso impedito reclamare intra quinquennium, non attentā renovatione votorum vi proprię regulę quolibet anno facta. — 38. Item restitutio in integrum danda est religioso, qui professionem emisit non completo anno xvi suę ætatis. — 39. Item restitutio in integrum danda est religioso proficenti cum aliquo defectu habituali in religione, cujus constitutiones mandant, ut illi religiosi, qui tacent aliquem essentialem defectum ante emissionem professionis, illo detecto, statim possint ab eorum superioribus dimitti. — 40. Restitutioni in integrum locus non est, quando non probatur prætensus metus et vis sibi illata ad professionem emittendam. — 41. Restitutio obtenta a S. C. C. Cæremoniales remanent actus faciendi in curiis episcopalibus. — 42. Alia ad rem ad n. 51.